
        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

  

PORTARIA  Nº.996/2022 
De 27 de dezembro de Dezembro de 2022. 

 
Designa Membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho 
do FUNDEB. 

 
 

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo 
Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o disposto nos termos do Art. 2º, §5° da Lei Municipal 

Nº962/2008, de 25 de Novembro de 2008, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Ficam designados os Membros para comporem o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização 
dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, os representantes 

dos seguintes segmentos: 
 

 
I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

• Titular: Cleila Maria de Carvalho 

• Suplente: Mariliz Machado 

 

• Titular: Cassiana Pereira Lopes 

• Suplente: Eva Isabel Bredow 

 
 
 II - Representante dos Professores das Escolas Públicas 

Municipais: 
• Titular: Suzemar Camponogara 
• Suplente: Larissa Wachholz Ellwanger 

 
III – Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

• Titular: Marilene Pohlmann Abich 

• Suplente: Tatiane Maus Bernardt 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LE
O

D
E

G
A

R
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
oc

ab
ra

is
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
B

D
-C

E
A

9-
88

C
0-

59
28

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

C
B

D
-C

E
A

9-
88

C
0-

59
28



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

  

IV - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das 
Escolas Públicas: 

• Titular: Eduarda Caroline Soares Mehler 

• Suplente: Taísa Cristina Nascimento da Rosa 

 
V – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas 

Municipais: 
• Titular: Rangel Ivan Maus 
• Suplente: Valéria  Silva de Menezes Lara 

 
• Titular: Pedro Henrique Gewehr 
• Suplente: Caroline Rodrigues Trindade 
 
VI – Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública; 
• Titular: Emilie Silveira dos Santos 
• Suplente: Vitoria Eduarda Puntel 

 
• Titular:  Ravine do Nascimento Alves 
• Suplente: João Vitor do Nascimento 
 
 
VII – Representante do Conselho Municipal de Educação; 
• Titular: Nastacia Quoos  
• Suplente: Aniela A Schoenfeldt de Menezes 

  
VIII – Representante do Conselho Tutelar.  
• Titular: Tania Claudete de Souza 
• Suplente: Joice Loch Bilha 

 

 

Art. 2º -  A função de integrante do Conselho do FUNDEB será 
considerada serviço público relevante e não será remunerado. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS, 

Aos 27 dias do mês de Dezembro de 2022. 

 
 

Registre-se e Publique-se: 

  
              ______________________________ 

                                                              LEODEGAR RODRIGUES                                                                              
                                                                   Prefeito Municipal 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LE
O

D
E

G
A

R
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
oc

ab
ra

is
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
B

D
-C

E
A

9-
88

C
0-

59
28

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

C
B

D
-C

E
A

9-
88

C
0-

59
28



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DCBD-CEA9-88C0-5928

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEODEGAR RODRIGUES (CPF 595.XXX.XXX-34) em 27/12/2022 17:28:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novocabrais.1doc.com.br/verificacao/DCBD-CEA9-88C0-5928

https://novocabrais.1doc.com.br/verificacao/DCBD-CEA9-88C0-5928

